
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Ρύθμιση των λεπτομερειών για τη σύσταση Μη-

τρώου Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων κατ’ εφαρ-
μογή της παρ. 16 του άρθρου 46 του ν. 4982/2022 
(Α’ 195).

2 Οριστικοποίηση της κατανομής των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων της χώρας και καθορισμός του 
ύψους της κατ’ αποκοπή αμοιβής-αποζημίωσης 
στους γεωργούς για την παροχή στοιχείων, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Δίκτυο Γεωργικής 
Λογιστικής Πληροφόρησης (ΔΙΓΕΛΠ)» της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, για τα λογιστικά έτη 2021-2022.

3 Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της γραμματείας της ΡΑΑΕΥ για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47469/19-6-2025 (1)
Ρύθμιση των λεπτομερειών για τη σύστα-
ση Μητρώου Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων 
κατ’ εφαρμογή της παρ. 16 του άρθρου 46 του 
ν. 4982/2022 (Α’ 195).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, διαχείριση και 

λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - Ενιαίο πλαίσιο 
ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων Υποδοχέων 
Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δραστηριοτήτων 
και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της ανάπτυξης» 
(Α’ 195) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 34 και την 
παρ. 16 του άρθρου 46 αυτού.

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L 119).

3. Τον ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137).

4. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως το άρθρο 107 και το άρθρο 47 του ν. 4623/2019.

5. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα την παρ. 3 του άρθρου 13 και την 
περ. 22 του άρθρου 119, σε συνδυασμό με το άρθρο 90 
του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α’ 44).

8. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων» (Α’ 15).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3437

46463



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46464 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

9. Την υπ’ αρ. 22421/18.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης για την 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον υφυπουργό Ανάπτυξης, 
Λάζαρο Τσαβδαρίδη» (Β’ 1315).

10. Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

11. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

12. Την υπ’ αρ. 74103/5569/08.07.2023 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Νικόλαο Ταγαρά» (Β’ 4408).

13. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

14. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019/23-10-2019 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργεί-
ου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

15. Την υπό στοιχεία 38428 ΕΞ 2021/29-10-2021 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Κανόνες για την πα-
ροχή ψηφιακών δημόσιων υπηρεσιών» (Β’ 5231).

16. Την υπό στοιχεία 3981 ΕΞ 2020/25-2-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Παροχή Υπηρεσίας 
Αυθεντικοποίησης Χρηστών oAuth2.0 σε Πληροφοριακά 
Συστήματα τρίτων Φορέων» (Β’ 762).

17. Την υπό στοιχεία 29810 ΕΞ 2020/23-10-2020 από-
φαση του Υπουργού Επικρατείας «Διαδικασία αυθεντι-
κοποίησης υπαλλήλων του δημοσίου τομέα σε ψηφιακές 
δημόσιες υπηρεσίες» (Β’ 4798).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η σύσταση, οργάνωση και 
λειτουργία ηλεκτρονικού Μητρώου Αδρανών Βιομηχα-
νικών Κτιρίων που λειτουργεί στη Γενική Γραμματεία 
Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο

Αντικείμενο της παρούσας είναι: α) Η ρύθμιση των 
ειδικότερων όρων για την ανάπτυξη, οργάνωση και λει-
τουργία του Μητρώου Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων 
ως ψηφιακής βάσης δεδομένων, στην οποία καταχω-
ρούνται, τηρούνται και δημοσιεύονται πληροφορίες 
σχετικά με τις βιομηχανικές εγκαταστάσεις εντός Ορ-
γανωμένων Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρη-
ματικών Δραστηριοτήτων (Ο.Υ.Μ.Ε.Δ.), οι οποίες έχουν 
παύσει τη λειτουργία τους για τουλάχιστον πέντε (5) 
έτη από την έναρξη λειτουργίας τους, β) η ρύθμιση 
των ζητημάτων διασύνδεσης με άλλα πληροφοριακά 
συστήματα της δημόσιας διοίκησης, γ) ο καθορισμός 
των αρμοδιοτήτων των εμπλεκόμενων Υπηρεσιών, και 

δ) ο καθορισμός των πληροφοριών που δημοσιεύονται 
σε αυτό σύμφωνα με την παρούσα, καθώς και ο τρόπος 
και οι όροι ή οι περιορισμοί πρόσβασης στις σχετικές 
πληροφορίες.

Άρθρο 3 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας, ισχύουν οι ορισμοί 
του άρθρου 3 του ν. 4982/2022 «Ίδρυση, ανάπτυξη, δι-
αχείριση και λειτουργία των Επιχειρηματικών Πάρκων - 
Ενιαίο πλαίσιο ρύθμισης για τους φορείς Οργανωμένων 
Υποδοχέων Μεταποιητικών και Επιχειρηματικών Δρα-
στηριοτήτων και άλλες διατάξεις για την ενίσχυση της 
ανάπτυξης» (Α’ 195) και του άρθρου 2 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024] - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972] 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

Άρθρο 4 
Πεδίο Εφαρμογής

1. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας εμπίπτουν οι 
εντός Ο.Υ.Μ.Ε.Δ. βιομηχανικές εγκαταστάσεις, οι οποίες 
έχουν παύσει τη λειτουργία τους για τουλάχιστον πέντε 
(5) συναπτά έτη από την έναρξη λειτουργίας τους, και ει-
δικότερα της παραγωγικής και οικονομικής λειτουργίας 
τους, μέσω της διακοπής των εργασιών τους στην οικεία 
Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.).

2. Στο πλαίσιο της παρούσας για την ταυτοποίηση των 
αδρανών βιομηχανικών κτιρίων καταχωρούνται στο Μη-
τρώο Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων κατ’ ελάχιστον τα 
εξής δεδομένα:

α) Ο Κωδικός Αριθμός Εθνικού Κτηματολογίου (ΚΑΕΚ) 
του γεωτεμαχίου επί του οποίου υφίσταται το βιομηχα-
νικό κτίριο,

β) ο ιδιοκτήτης του βιομηχανικού ακινήτου,
γ) το εμβαδόν του βιομηχανικού ακινήτου, κτηρίων 

και ελεύθερου χώρου,
δ) η ακριβής διεύθυνση, τοποθεσία του βιομηχανικού 

ακινήτου (γεωχωρικές συντεταγμένες),
ε) περιγραφή της χρήσης των κτιρίων εντός βιομηχα-

νικού ακινήτου, συμπεριλαμβανομένης και της χρονο-
λογίας κατασκευής,

στ) στοιχεία αναφορικά με τη νομιμότητα των κτιρι-
ακών εγκαταστάσεων και των ελεύθερων χώρων (συμ-
βόλαια, οικοδομικές άδειες κ.ά.),

ζ) σχετικό φωτογραφικό υλικό,
η) τυχόν άδεια ή έγκριση λειτουργίας ή γνωστοποίηση 

λειτουργίας (ή Γνωστοποίηση) καθώς και την απόφα-
ση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων ή κατ’ αντιστοιχία 
ΠΠΔ, ή σχετικά απαλλακτικά αυτών, της τελευταίας εν 
λειτουργία εγκατάστασης, με την επιφύλαξη της από-
κρυψης στοιχείων που δύνανται να θέσουν σε διακινδύ-
νευση τις διατάξεις για την προστασία των προσωπικών 
δεδομένων.

Για κάθε βιομηχανικό ακίνητο σημειώνεται η επενδυτι-
κή διαθεσιμότητά του, όπως ιδίως πώληση ή ενοικίαση, 
καθώς και ο υπεύθυνος επικοινωνίας (φυσικό ή νομικό 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46465Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

πρόσωπο ή εκκαθαριστής) που εισάγει τη συγκεκριμένη 
εγγραφή στο Μητρώο.

3. Υπόχρεοι καταχώρισης των ως άνω στοιχείων στο 
Μητρώο είναι φυσικά ή νομικά πρόσωπα που διατηρούν 
την κυριότητα των αδρανών βιομηχανικών κτιρίων, ενώ 
σε περίπτωση βεβαρυμμένου με προσημείωση ή υποθή-
κη ακινήτου, δύνανται, τις σχετικές καταχωρίσεις να υπο-
βάλλουν οι προσημειούχοι ή οι ενυπόθηκοι δανειστές. 
Εάν τα ως άνω πρόσωπα δεν προβαίνουν σε υποβολή 
και καταχώριση, η Εταιρεία Ανάπτυξης και Διαχείρισης 
Επιχειρηματικού πάρκου (Ε.Α.Δ.Ε.Π.) έχει δικαίωμα να το 
πράξει μετά την πάροδο της προθεσμίας της παρ. 2 του 
άρθρου 31 του ν. 4982/2022. Τα ως άνω πρόσωπα μερι-
μνούν για την ακρίβεια των υποβαλλόμενων στοιχείων 
αναφορικά με τα βιομηχανικά κτίρια που εμπίπτουν στο 
πεδίο εφαρμογής της παρούσας.

Άρθρο 5 
Μητρώο Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων

1. Στη Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης τηρείται ως ψηφιακή βάση δεδομένων το 
Μητρώο Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων (Μ.Α.Β.Κ.).

2. Στο Μητρώο καταχωρίζονται ψηφιακά τα δεδομένα 
της παρ. 2 του άρθρου 4 από τους υπόχρεους της παρ. 3 
του άρθρου 4.

3. Η Γενική Γραμματεία Βιομηχανίας του Υπουργεί-
ου Ανάπτυξης δύναται να παράσχει και το δικαίωμα 
του εξουσιοδοτημένου χρήστη στο Μητρώο σε κάθε 
Ε.Α.Δ.Ε.Π., κατόπιν έγκρισής της και σε συνέχεια σχετικού 
αιτήματος.

Άρθρο 6 
Διαχείριση και δομή

1. Η διαχείριση και συντήρηση της ηλεκτρονικής πλατ-
φόρμας (πληροφοριακού συστήματος) του Μ.Α.Β.Κ. 
ασκείται από τη Γενική Διεύθυνση Επικοινωνιών και 
Πληροφορικής του Υπουργείου Ανάπτυξης, η εποπτεία 
λειτουργίας και εφαρμογής είναι αρμοδιότητα της Δι-
εύθυνσης Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρημα-
τικών Πάρκων της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας του 
ιδίου Υπουργείου. Η διαδικτυακή πύλη του Μητρώου θα 
είναι προσβάσιμη μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της 
Δημόσιας Διοίκησης.

2. Στη διαδικτυακή πύλη του Μητρώου η δομή, το 
περιεχόμενο και οι διαδικασίες διαχείρισης του περιε-
χομένου αντιμετωπίζονται σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
ΥΑΠ/Φ.40.4/1/989/10.4.2012 (Β’ 1301) απόφαση του Υφυ-
πουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης, περί του Πλαισίου Παροχής Υπηρεσιών 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την επιφύλαξη του 
άρθρου 105Α του ν. 4727/2020.

Άρθρο 7 
Οργάνωση και λειτουργία του Μητρώου

1. Το Μητρώο Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων θα είναι 
μία διαδικτυακή εφαρμογή, η υποδομή και τα δεδομένα 
της οποίας θα φιλοξενούνται στο κυβερνητικό νέφος της 
Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2. Όσον αφορά την προστασία προσωπικών δεδομέ-
νων και την ασφάλεια του συστήματος:

α) Είσοδος στο σύστημα (αφορά τους εγγεγραμμένους 
χρήστες σύμφωνα με την περ. β του άρθρου 8) με χρήση 
κωδικών-διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

β) Η εφαρμογή σχεδιάζεται και υλοποιείται σύμφωνα 
με τον Κανονισμό 679/2016 (GDPR) και τον ν. 4624/2019.

γ) Η εφαρμογή φιλοξενείται στο G-Cloud σύμφωνα με 
την πολιτική ασφάλειας πληροφοριών της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.

δ) Με την είσοδο του χρήστη στο σύστημα (αφορά 
τους εγγεγραμμένους χρήστες σύμφωνα με την παρ. β 
του άρθρου 8 της παρούσας) με τους προσωπικούς κωδι-
κούς-διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (taxisnet), ο χρήστης 
ενημερώνεται ότι το σύστημα θα αποκτήσει πρόσβαση 
στα προσωπικά του στοιχεία.

3. Όσον αφορά τα στατιστικά στοιχεία - Ανοιχτά Δε-
δομένα ο σχεδιασμός του συστήματος γίνεται με τέτοιο 
τρόπο ώστε:

α) Να δημιουργηθεί API με σκοπό την παροχή δεδο-
μένων σε τρίτους, ιδίως στο data.gov.gr,

β) να παρέχονται στατιστικά δεδομένα για χρήση της 
Διεύθυνσης Αδειοδότησης Επιχειρήσεων και Επιχειρη-
ματικών Πάρκων, καθώς και για χρήση σε δημόσιους 
και ιδιωτικούς φορείς (ενώσεις, μελετητές κ.ά.) κατόπιν 
σχετικής έγκρισης του αρμόδιου οργάνου,

γ) να εξάγονται ανοιχτά δεδομένα σε εφαρμογή των 
διατάξεων του κεφαλαίου Ι’ «Ανοικτά δεδομένα και πε-
ραιτέρω χρήση πληροφοριών του δημοσίου τομέα» του 
ν. 4727/2020,

δ) να υπάρχει η δυνατότητα επιλογής από τον διαχει-
ριστή του συστήματος των πεδίων που θα πρέπει να 
εξαχθούν.

4. Κατά τα λοιπά, η λειτουργία του Μ.Α.Β.Κ. διέπεται 
από τους όρους και τις προδιαγραφές που ισχύουν για 
το Κυβερνητικό Νέφος Δημόσιου Τομέα (G-Cloud) σύμ-
φωνα με τον ν. 4727/2020.

Άρθρο 8 
Χρήστες Μητρώου

Για τη λειτουργία του Μητρώου καθορίζονται οι κά-
τωθι ρόλοι χρηστών:

α) Απλός επισκέπτης (visitor/guest): κάθε χρήστης που 
επισκέπτεται την εφαρμογή με σκοπό την απλή πληρο-
φόρηση.

β) Εγγεγραμμένος Χρήστης (Registered User): Κάθε 
πιστοποιημένος χρήστης (αφορά στους υπόχρεους κα-
ταχώρισης στοιχείων) που εισέρχεται στην εφαρμογή με 
τους κωδικούς-διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (Κωδικοί 
taxisnet).

γ) Εξουσιοδοτημένος Χρήστης της αρμόδιας Δημόσιας 
Υπηρεσίας (υπάλληλοι της Διεύθυνσης Αδειοδότησης 
Επιχειρήσεων και Επιχειρηματικών Πάρκων που επο-
πτεύουν λειτουργία του Μητρώου, με δυνατότητα πρό-
σβασης στη διαχείριση του περιεχομένου για την εξα-
γωγή στατιστικών και άλλων αναφορών και δεδομένων).

δ) Διαχειριστές (Αdministrators): Πρόκειται για 
υπαλλήλους της Γενικής Διεύθυνσης Επικοινωνιών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46466 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

και Πληροφορικής του Υπουργείου Ανάπτυξης που 
έχουν αυξημένα δικαιώματα πρόσβασης στα υποσυ-
στήματα, τους σχετικούς πόρους του πληροφοριακού 
συστήματος και τις υποδομές του και ασχολούνται με 
τον έλεγχο καλής λειτουργίας των συστημάτων και 
των υπηρεσιών του, την παραμετροποίηση και την εν 
γένει συντήρησή του.

Άρθρο 9 
Είσοδος των χρηστών στο Πληροφοριακό 
Σύστημα

1. Η είσοδος των χρηστών του άρθρου 8 στο Μητρώο, 
πραγματοποιείται με τη χρήση των κωδικών - διαπιστευ-
τηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστη-
μάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Κωδικοί Taxisnet).

2. Η είσοδος στο σύστημα των χρηστών του άρθρου 8, 
που ενεργούν με την ιδιότητα του δημοσίου υπαλλήλου, 
πραγματοποιείται με χρήση των «Κωδικών Δημόσιας 
Διοίκησης» της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 29810 
ΕΞ 2020/23-10-2020 (Β’ 4798) απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας.

Άρθρο 10 
Πρόσβαση στα Δεδομένα του Μητρώου

1. Κάθε ενδιαφερόμενος έχει πρόσβαση στις ελευ-
θέρως διακινούμενες πληροφορίες της διαδικτυακής 
πύλης του Μητρώου Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων 
(Μ.Α.Β.Κ.) σύμφωνα με το άρθρο 4 του ν. 4727/2020 και 
το άρθρο 5 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας.

2. Η πρόσβαση στις πληροφορίες που περιέχονται στη 
διαδικτυακή πύλη του Μητρώου Αδρανών Βιομηχανικών 
Κτιρίων (Μ.Α.Β.Κ.) διαβαθμίζεται ως προς το εύρος του 
περιεχομένου, εφόσον η συγκεκριμένη πληροφόρηση 
είναι αναγκαία για την άσκηση δικαιώματος ή/και όταν 
ενέχει χαρακτήρα εμπιστευτικού ή απορρήτου.

Άρθρο 11 
Διασύνδεση Μητρώου - Διαλειτουργικότητα

Το Μητρώο Αδρανών Βιομηχανικών Κτιρίων δύνα-
ται να διαλειτουργεί μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης με έτερα 
πληροφορικά συστήματα της δημόσιας διοίκησης, 
όπως ενδεικτικά, του Γενικού Εμπορικού Μητρώου 
(Γ.Ε.ΜΗ.), της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
(Α.Α.Δ.Ε.), του Εθνικού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης 
(Ε.Φ.Κ.Α.), του Κτηματολογίου, του Τεχνικού Επιμελητη-
ρίου Ελλάδος (Τ.Ε.Ε.), καθώς και να αξιοποιεί υπηρεσίες 
(webservices), όπως ενδεικτικά, η υπηρεσία Αυθεντι-
κοποίησης Χρηστών σε Πληροφοριακά Συστήματα 
τρίτων Φορέων (oAuth2.0), η υπηρεσία e-Παράβολο 
και, γενικότερα, υπηρεσίες γεωγραφικών και γεωχω-
ρικών δεδομένων.

Άρθρο 12 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός 
Περιβάλλοντος Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας και Ενέργειας

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν. ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΑΓΑΡΑΣ

Υφυπουργός Ψηφιακής 
Ανάπτυξης  Διακυβέρνησης

ΛΑΖΑΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
ΤΣΑΒΔΑΡΙΔΗΣ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 163846 (2)
Οριστικοποίηση της κατανομής των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων της χώρας και καθορισμός του 
ύψους της κατ’ αποκοπή αμοιβής-αποζημίωσης 
στους γεωργούς για την παροχή στοιχείων, στο 
πλαίσιο του προγράμματος «Δίκτυο Γεωργικής 
Λογιστικής Πληροφόρησης (ΔΙΓΕΛΠ)» της Ευρω-
παϊκής Ένωσης, για τα λογιστικά έτη 2021-2022.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της υποπερ. γβ’ της περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 42 

του ν. 4384/2016 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί, μορφές συλ-
λογικής οργάνωσης του αγροτικού χώρου και άλλες δι-
ατάξεις» (Α’ 78), όπως η παρ. 1 αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4691/2020 (Α’ 108).

β) Των άρθρων 23, 56, 66, 77, 78, 79 και 80 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

δ) Την παρ. 4 του άρθρου 28 του ν. 4314/2014 «Α) Για 
τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξι-
ακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 
2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης 
Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, 
τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α’ 297) και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 265).

2. Τον Κανονισμό (EK) αριθ. 1217/2009 του Συμβουλί-
ου της 30ής Νοεμβρίου 2009 σχετικά με τη δημιουργία 
του δικτύου δεδομένων για τη βιωσιμότητα των γεωρ-
γικών εκμεταλλεύσεων (L328), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

3. Τον εκτελεστικό Κανονισμό (EΕ) 2015/220 της Επι-
τροπής της 3ης Φεβρουαρίου 2015, για τη θέσπιση κα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46467Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

νόνων εφαρμογής του κανονισμού (EK) αριθ. 1217/2009 
του Συμβουλίου σχετικά με τη δημιουργία δικτύου για 
τη συλλογή λογιστικών στοιχείων όσον αφορά τα εισο-
δήματα και την οικονομική λειτουργία των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση (L46).

4. Του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρε-
ώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

5. Την υπ’ αρ. 43124/12.4.2021 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΡ-
ΑΘ1), με την οποία εγγράφεται το έργο «Δίκτυο Γε-
ωργικής Λογιστικής Πληροφόρησης (ΔΙΓΕΛΠ)» στην 
Συλλογική Απόφαση (ΣΑ) Ε0822 ΤΡΟΠ.0 με Κωδικό Έρ-
γου 2020ΣΕ08220002 και προϋπολογισμό πενταετίας 
(2019-2023) ύψους πέντε εκατομμυρίων πεντακοσίων 
χιλιάδων ευρώ (5.500.000,00€).

6. Τις ονομαστικές καταστάσεις πληρωμής των γεωρ-
γών που παρείχαν στοιχεία στο σύστημα μηχανογραφη-
μένης γεωργικής λογιστικής του ΔΙΓΕΛΠ για τα λογιστικά 
έτη 2021 και 2022 των αρμόδιων ΔΑΟΚ ή ΔΑΟ των Πε-
ριφερειών ή Περιφερειακών Ενοτήτων.

7. Το από 26.03.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα του Τμή-
ματος Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 2036/336831/ 
24-12-2019 κοινή απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
«Έγκριση δαπάνης για την εφαρμογή του προγράμματος 
“Δίκτυο Γεωργικής Λογιστικής Πληροφόρησης (ΔΙΓΕΛΠ)” 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης από το Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων» (Β’ 5113) και το γεγονός ότι από τις δια-
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται καμία πρόσθετη 
δαπάνη για την υλοποίηση του προγράμματος «Δίκτυο 
Γεωργικής Λογιστικής Πληροφόρησης (ΔΙΓΕΛΠ)» σε βά-
ρος του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) και 
συγκεκριμένα της ΣΑΕ 0822.

8. Το γεγονός ότι η δαπάνη των πεντακοσίων οκτώ 
χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα ευρώ (508.950€) για το 
2021 και τετρακόσιες ενενήντα χιλιάδες πεντακόσια τριά-
ντα πέντε ευρώ (490.535€) για το 2022 ευρίσκονται εντός 
των ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων του σημείου 7 
της παρούσης.

9. Την εισήγηση του Τμήματος Δικτύου Γεωργικής Λο-
γιστικής Πληροφόρησης της Διεύθυνσης Αγροτικής Πο-
λιτικής, Τεκμηρίωσης και Διεθνών Σχέσεων της Γενικής 
Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η οριστικοποίηση της κα-
τανομής των γεωργικών εκμεταλλεύσεων της χώρας και 
ο καθορισμός του ύψους της κατ’ αποκοπή αμοιβής-απο-
ζημίωσης στους γεωργούς που συμμετείχαν στο πρό-
γραμμα «Δίκτυο Γεωργικής Λογιστικής Πληροφόρησης 
(ΔΙΓΕΛΠ)» για τα λογιστικά έτη 2021 και 2022, εντός των 
ορίων των διαθέσιμων πιστώσεων της Συλλογικής Από-
φασης (ΣΑ) Ε0822 ΤΡΟΠ.0 (υπ’ αρ. 43124/12-04-2021, 
ΑΔΑ: 9ΙΥΕ46ΜΤΛΡ-ΑΘ1) του Υφυπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων.

Άρθρο 2 
Οριστικοποίηση της κατανομής των γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων του ΔΙΓΕΛΠ

Οριστικοποιούμε την κατανομή των γεωργικών εκμε-
ταλλεύσεων του ΔΙΓΕΛΠ προκειμένου να χορηγηθεί η κατ’ 
αποκοπή αμοιβή-αποζημίωση, του άρθρου 3 της παρού-
σης στους γεωργούς που παρείχαν στοιχεία στο σύστημα 
μηχανογραφημένης γεωργικής λογιστικής του ΔΙΓΕΛΠ για 
τα λογιστικά έτη 2021 και 2022 σύμφωνα με τις στήλες 1 
και 2 του Παραρτήματος 1 και του Παραρτήματος 2 της 
παρούσης, για το 2021 και το 2022, αντίστοιχα.

Άρθρο 3 
Ύψος της κατ’ αποκοπή αμοιβής-αποζημίωσης

Το ύψος της κατ’ αποκοπή αμοιβής-αποζημίωσης 
που χορηγείται στους γεωργούς της κατανομής του άρ-
θρου 2, της παρούσης, καθορίζεται στα εκατόν σαράντα 
πέντε ευρώ (145,00 €) για κάθε έτος και ανά γεωργική 
εκμετάλλευση. Το συνολικό ύψος του ποσού ανέρχεται 
σε πεντακόσιες οκτώ χιλιάδες εννιακόσια πενήντα ευρώ 
(508.950 €) για το 2021 και τετρακόσιες ενενήντα χιλιά-
δες πεντακόσια τριάντα πέντε ευρώ (490.535 €) για το 
2022, σύμφωνα με τη στήλη 3 του Παραρτήματος 1 και 
του Παραρτήματος 2 της παρούσης, για το 2021 και το 
2022, αντίστοιχα.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 
της στη Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46468 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46469Τεύχος B’ 3437/04.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46470 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46471Τεύχος B’ 3437/04.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46472 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 19 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 291/2025 (3)
Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με αμοιβή 
του προσωπικού της γραμματείας της ΡΑΑΕΥ για 
το Β’ εξάμηνο του έτους 2025.

Η ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗ ΑΡΧΗ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τον ν. 5037/2023 «Μετονομασία της Ρυθμιστικής 

Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Αποβλήτων, Ενέρ-
γειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικειμένου της με 
αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος και της διαχεί-
ρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της υδατικής πολι-
τικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας για τη χρήση και 
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές 
μέσω της ενσωμάτωσης των Οδηγιών ΕΕ2018/2011 και 
2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις για τις ανανεώσιμες 
πηγές ενέργειας και την προστασία του περιβάλλοντος» 
(Α’ 78).

2. Τον ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων 
και άλλες ρυθμίσεις» (Β’ 179).

3. Τον ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2026/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’184).

4. Την υπ’ αρ. 111/2024 απόφασης ΡΑΑΕΥ «Έγκριση του 
Κανονισμού Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της 
Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων 
(ΡΑΑΕΥ)» (Β’1867).

5. Την υπ’ αρ. 137/2024 απόφαση ΡΑΑΕΥ «Τροποποίη-
ση της υπ’ αρ. 119/2023 απόφασης ΡΑΑΕΥ “Οργανισμός 
της Ρυθμιστικής Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδά-
των, κατ’ άρθρο 20 του ν. 4622/2019 (Α’ 133)” (Β’ 5408 και 
διόρθωση σφαλμάτων Β’ 5888)» (B’2252/2025).

6. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Β’ 176).

7. Τον ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις σχετικά με τους Οργα-
νισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού - Δια-
τάξεις για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Διατάξεις 
για το ανθρώπινο δυναμικό του δημόσιου τομέα-Λοι-
πές ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες 
επείγουσες διατάξεις», (Α’ 91), και ιδίως την παρ. 8 του 
άρθρου 59.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓρΓΓΦΠΥ/108557/ 
3207/11.10.2024 απόφαση «Στελέχωση της Ρυθμιστικής 
Αρχής Αποβλήτων, Ενέργειας και Υδάτων (διαπιστωτική 
πράξη παρ. 5του άρθρου 23 του ν. 5037/2023)» (Β’ 5657).

9. Τον ν. 5167/2024 «Αναδιάρθρωση σιδηροδρομικού 
τομέα και ενίσχυση ρυθμιστικών φορέων μεταφορών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως της παρ. 1α του 
άρθρου 34.

10. Την αναγκαιότητα, λόγω εκτάκτων και επειγου-
σών αναγκών, να προσφέρουν τις υπηρεσίες τους και 
πέραν των ωρών υποχρεωτικής εργασίας καθώς και στις 
εξαιρέσιμες ημέρες οι εργαζόμενοι που υπηρετούν στις 
υπηρεσιακές μονάδες της ΡΑΑΕΥ. Οι εργαζόμενοι στη 
γραμματεία της ΡΑΑΕΥ είναι ήδη επιφορτισμένοι με αυ-
ξημένο όγκο εργασίας στο πλαίσιο της λειτουργίας της 
καθώς και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων και εργασιών 
της Αρχής που αφορούν στον έλεγχο, στη ρύθμιση και 
στην εποπτεία σε όλο το φάσμα του τομέα της ενέρ-
γειας (ηλεκτρισμός, φυσικό αέριο, ΑΠΕ, προστασία του 
καταναλωτή ενέργειας). Επίσης, οι εν λόγω εργασίες και 
απαιτήσεις αυξήθηκαν σημαντικά μετά την ενεργοποίη-
ση των νέων αρμοδιοτήτων της Αρχής στον τομέα του 
Κλάδου Υδάτων και του Κλάδου Αποβλήτων.

11. Τα σοβαρότατα προβλήματα υποστελέχωσης, που 
αντιμετωπίζει η Αρχή τα τελευταία χρόνια παρά την αύ-
ξηση των αρμοδιοτήτων της, γεγονός που δυσχεραίνει 
τη λειτουργία όλης της Γραμματείας της.

12. Την υπ’ αρ. 1/21.04.2023 απόφαση του Προέδρου 
της ΡΑΑΕΥ «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης με 
αμοιβή του προσωπικού της Γραμματείας της Ρ.Α.A.Ε.Y., 
καθ’ υπέρβαση του ωραρίου εργασίας τους καθώς και 
στις εξαιρέσιμες ήμερες» (Β’ 2994).

13. Την υπό στοιχεία 021_ΠΥ2025/11.06.2025 βεβαί-
ωση ύπαρξης πρόβλεψης (ποσού 105.000 € ευρώ) που 
αφορά στην κάλυψη δαπάνης για την αποζημίωση της 
υπερωριακής απασχόλησης του προσωπικού της Γραμ-
ματείας της ΡΑΑΕΥ για το Β’ εξάμηνο 2025.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη, η οποία δεν βαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό αλλά τον προϋπολογισμό της ΡΑΑΕΥ.

15. Το γεγονός ότι η παρούσα απόφαση δεν θεσμο-
θετεί, δεν τροποποιεί, και δεν καταργεί διοικητική δι-
αδικασία καταχωριστέα στο Εθνικό Μητρώο Διοικητι-
κών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ) του άρθρου 90 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), αποφασίζει:

1. Εγκρίνεται η αποζημίωση εργασίας του πάσης φύσε-
ως προσωπικού της γραμματείας της ΡΑΑΕΥ καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, 
Κυριακές, αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες για 
την αντιμετώπιση των αυξημένων υπηρεσιακών ανα-
γκών καθώς και των εποχικών, έκτακτων ή επειγουσών 
για το Β’ εξάμηνο 2025. Συγκεκριμένα εγκρίνεται η υπε-
ρωριακή απασχόληση συνολικά 160 εργαζομένων της 
ΡΑΑΕΥ με οποιαδήποτε σχέση εργασίας.

2. Οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, 
αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες ορίζονται ανά 
εξάμηνο χωρίς να υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης 
μεταξύ των δύο (2) εξαμήνων μέσα στο έτος. Οι ώρες 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46473Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

υπερωριακής απογευματινής απασχόλησης κατά το Β’ 
εξάμηνο δεν θα υπερβαίνουν τις εκατόν εξήντα (160) 
συνολικά ανά υπάλληλο για κάθε εξάμηνο.

3. Η ωριαία αποζημίωση υπερωριακής εργασίας των 
υπαλλήλων που απασχολούνται σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρούσας ορίζεται σύμφωνα με τα προβλεπό-
μενα στο άρθρο 20 παρ. 3 του ν. 4354/2015, ως εκάστοτε 
ισχύει, ως εξής:

α) Για υπερωριακή εργασία απογευματινών ωρών και 
μέχρι την 22η ώρα, ίση με το ωρομίσθιο.

β) Για νυκτερινή εργασία εργάσιμων ημερών που πα-
ρέχεται από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο τριάντα τοις εκατό (30%).

γ) Για εργασία ημερήσια ή νυκτερινή, που παρέχεται Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες πέραν της υποχρεωτικής:

αα) Από την 6η πρωινή μέχρι την 22η ώρα, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα τοις εκατό (40%).

ββ) Από την 22η ώρα μέχρι την 6η πρωινή, ίση με το 
ωρομίσθιο αυξημένο κατά σαράντα πέντε τοις εκατό 
(45%).

4. Το ωρομίσθιο ορίζεται στο ένα διακοσιοστό ογδο-
ηκοστό (1/280) του βασικού μισθού του μισθολογικού 

κλιμακίου της εκπαιδευτικής κατηγορίας του κάθε υπαλ-
λήλου.

5. Η αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρε-
ωτικού ωραρίου καθώς και τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες δεν θα υπερβαίνει κα-
ταρχήν το όριο των 160 συνολικά ωρών ανά υπάλληλο 
για κάθε εξάμηνο. Από αυτές μόνον οι 48 ώρες μπορούν 
να λαμβάνουν χώρα κατά τα Σάββατα, Κυριακές, αργίες 
και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες.

6. Υπεύθυνοι για την παρακολούθηση και βεβαίωση 
των υπερωριών ορίζονται οι αρμόδιοι Προϊστάμενοι των 
υπαλλήλων που πραγματοποιούν τις υπερωρίες.

7. Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Πρόεδρος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΓΟΥΜΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46474 Τεύχος B’ 3437/04.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02034370407250012*


		2025-07-08T11:52:04+0300




